علامہ شمشی ریسرچ اکیڈمی

500020 1-6-806، مہدی منزل، دائرہ مشیر آباد، حیدرآباد

سلسلہ مطبوعات - ۱۱

علامہ ستمشیؒ ریسرچ اکیڈمی

© جملہ حقوق محفوظ بحق علامہ ستمشیؒ ریسرچ اکیڈمی، حیدرآباد

نام کتاب : رسالہ دُعا
مصنف : حضرت علامہ بحر العلوم اشرف العلماء سید اشرف ستمشیؒ
بار : آٹھواں
سنہ اشاعت : جنوری ۲۰۰۵ء ذیقعدہ ۱۴۲۵ھ
تعداد اشاعت : تین ہزار
کمپیوٹر کمپوزنگ : SAN کمپیوٹر سنٹر، چنچل گوڑہ، حیدرآباد۔ فون 24529428
طباعت : گراٹک ڈیزائنرز، منگل ہاٹ، حیدرآباد۔ فون 24607075

ناشر

علامہ ستمشیؒ ریسرچ اکیڈمی

500020 1-6-806، مہدی منزل، دائرہ مشیرآباد، حیدرآباد

☎ 55588316 Cell: 98491-70775

اللہ نے دیا ہے

برائے ایصالِ ثواب

اور ۱۹۷۹ء میں ادارہ تبلیغ مہدویہ مشیر آباد کی جانب سے مطبوعہ ایڈیشن میں علامہ شمسؒ کے شاگرد افضل العلماء حضرت مولانا سید نجم الدین صدر مجلس علمائے مہدویہ ہند کی جو تقریظ شامل تھی اس کو بھی اس اشاعت میں شامل کر لیا گیا ہے۔

اللہ تعالیٰ سے دعا ہے کہ ہماری اس کوشش کو شرف قبولیت بخشے اور کامیابی سے ہمکنار کرے۔ آمین

سید ید اللہ شجاع ید اللہی

۲۵ ذیقعدہ ۱۴۲۵ھ م ۷/ جنوری ۲۰۰۵ء

بانی و صدر علامہ شمسؒ ریسرچ اکیڈمی

تقریظ

از: افضل العلماء الحاج حضرت مولانا سید نجم الدین " صدر مجلس علمائے مہدویہ
رسالہ دعا حضرت استاذی و استاد الکل منبع الفضلا، مرجع الکملہ، اشرف العلماء مولانا
الامام العلامہ سید اشرف سنی رحمہ اللہ کی ایک قدیم تالیف ہے اور مولفِ علام کی حیات ہی میں اس
کی اشاعت ہو چکی تھی۔

ابن جریر طبری :- ابو جعفر محمد ابن جریر ابن یزید طبری۔ ولادت طبرستان ۲۲۴ھ۔ وفات ۳۱۰ھ بغداد۔ ابن جریر جلیل القدر عالم، حافظ و مفسر قرآن، محدث، مجتہد فقیہ، مورخ تھے۔ متعدد علوم پر بہترین کتب تصنیف کیں۔ تفسیر کا نام ”جامع البیان فی تفسیر القرآن“ ہے

ابن حجر عسقلانی :- احمد بن علی شہاب الدین ابو الفضل العسقلانی۔ ولادت قاہرہ ۷۷۳ھ۔ وفات ۸۵۲ھ۔ ۱۳۷۲ء۔ وفات ۸۵۲ھ۔ قاری و حافظ قرآن، شافعی فقیہ، ادیب، مورخ، محدث، ماہر لسانیات، شاعر، تصانیف ۱۵۰ سے زائد

ابن قیم جوزی :- شمس الدین محمد بن ابی بکر بن ایوب بن سعد بن قیم الجوزی۔ ولادت ۶۹۱ھ۔ ۱۲۹۲ء ابن تیمیہ کے شاگرد تھے۔ تمام علوم اسلامیہ تفسیر، حدیث فقہ، ادب و تصوف پر مکمل عبور حاصل تھا۔ تقریباً ایک سو تصانیف ہیں۔ وفات ۷۵۱ھ۔ ۱۳۵۰ھ

ابو داؤد :- ابو داؤد سلیمان بن اشعث بن اسحاق الجستانی۔ ولادت ۲۰۲ھ۔ وفات شوال ۲۷۵ھ ہجرت سال بمقام بصرہ۔ عظیم محدث و فقیہ۔ آپ نے چار ہزار آٹھ سو منتخب احادیث، سنن ابو داؤد میں جمع کی ہیں جو صحاح ستہ میں شامل ہے اور امام غزالی کی رائے ہے کہ علم حدیث میں صرف یہی ایک کتاب مجتہد کے لئے کافی ہے۔ اس کے علاوہ کئی تصنیفات ہیں۔

امام مالکؒ :- ابو عبداللہ مالک بن انس بن مالکؒ۔ ولادت ۹۳، ۹۴ یا ۹۵ھ۔ وفات ربیع الاول ۱۷۹ھ۔ ۷۹۵ء۔ قرآن مجید کی قرأت و سند امام القراء نافع بن عبدالرحمن سے حاصل کی۔ حدیث میں سند اور فقہ میں امام تھے۔ آپ کی مولفہ مؤطا امام مالک کو حدیث کی پہلی تصنیف کہا جاتا ہے۔ مالکی مسلک کے بانی ہیں

امام فخر الدین رازیؒ :- ابو عبداللہ محمد ابن عمر ابن الحسین فخر الدین رازی لقب شیخ الاسلام۔ ولادت طبرستان ۲۵/ رمضان المبارک ۵۳۴ھ۔ ۲۳/ جنوری ۱۱۵۰ء وفات ہرات یکم شوال ۶۰۶ھ۔ ۲۹/ مارچ ۱۲۱۰ء امام مفسر، عالم معقول و منقول الہیات فلسفہ۔ عربی و فارسی میں کئی تصانیف ہیں مثلاً مفتاح الغیب (تفسیر کبیر)، المحصول فی الفقہ، فضائل الصحابہ وغیرہ۔

جار اللہ زمحشری :- ابو القاسم محمود بن عمر خوارزمی حنفی معتزلی چونکہ عرصہ دراز تک مکہ میں مقیم رہے اسلئے ”جار اللہ“ (اللہ کا پڑوسی) کے لقب سے مشہور ہوئے۔ ولادت ۳۶۷ھ۔ ۱۰۷۵ء ”تفسیر“ حدیث نحو و لغت اور ادب میں عدیم المثال تھے۔ متعدد تصانیف میں سب سے مشہور تفسیر الکشاف عن حقائق التنزیل۔ وفات

۵۲۸ھ ۱۱۳۴ء۔ اگر معتزلی نظریات سے صرف نظر کر لیا جائے تو تفسیر کشاف کو ایک خاص مقام حاصل ہے۔

عراقی :- حافظ عبدالرحیم العراقي۔ وفات ۸۰۶ھ ۱۴۰۴ء۔ فقیہ شافعی و محدث صاحب تصانیف
علامہ عینی :- بدرالدین محمود العینی۔ وفات ۸۵۵ھ ۱۴۵۱ء۔ جلیل القدر فقیہ حنفی۔ محدث و مورخ۔
مولف ”عمدة القاری فی شرح البخاری“

نووی :- محی الدین ابو ذریابیحی بن شرف الحزازی دمشقی۔ ولادت ۶۳۱ھ ۱۲۳۳ء بمقام نووی نزد دمشق
وفات ۶۷۶ھ ۱۲۷۷ء۔ شافعی المسلک فقیہ۔ علوم حدیث میں امام وقت تھے۔ کئی تصانیف مشہور ہیں۔

تفسیر بیضاوی :- مکمل نام۔ انوار التنزیل و اسرار التاویل۔ مولف۔ عبداللہ بن عمر بن محمد، کنیت
ابوالخیر لقب ناصر الدین اور نسبت بیضاوی۔ شافعی المسلک۔ قاضی القضاة کے منصب پر فائز تھے۔ وفات
۶۹۱ھ یا ۶۸۵ھ بمقام تبریز۔